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1 Taustaa

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Lain tarkoituksena on vähentää tulvariskejä, ehkäistä ja lieventää tulvista aiheutuvia vahingol-
lisia seurauksia sekä edistää varautumista tulviin. Lain tarkoituksena on myös sovittaa yhteen tulva-
riskien hallinta ja vesistöalueen muu hoito ottaen huomioon vesivarojen kestävän käytön sekä suoje-
lun tarpeet. Vesitaloudellisten keinojen ohella kiinnitetään huomiota erityisesti alueiden käytön suun-
nitteluun ja rakentamisen ohjaukseen sekä pelastustoimintaan. Tulvariskien hallinnan tavoitteena on
vähentää vahingollisia seurauksia ihmisten terveydelle ja turvallisuudelle. Lain ja asetuksen avulla
toimeenpannaan Euroopan unionin tulvadirektiivi (Euroopan komissio 2007).

Tulvariskien hallintaan kuuluvat tulvariskien alustava arviointi, mahdollisten merkittävien tulvariski-
alueiden nimeäminen, tulvavaara- ja tulvariskikarttojen laatiminen sekä toimenpiteiden selvittämi-
nen. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla tulvista
voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laaditaan tul-
vavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat (määräaika
22.12.2015). Tulvavaarakartalla esitetään tulvan laajuus ja vesisyvyys karttapohjalla tietyllä todennä-
köisyydellä. Tulvariskikartalla kuvataan puolestaan tietyn suuruisen tulvan aiheuttamat mahdolliset
vahingot, mm. seurauksista kärsivien asukkaiden määrä ja ympäristölle haitalliset kohteet. Tulvaris-
kien hallintasuunnitelmissa esitetään toimenpiteet tulvariskien vähentämiseksi. Vesistötulvien osalta
hallintasuunnitelmat laaditaan vesistöalueille, joilla on yksi tai useampi mahdollinen merkittävä tul-
variskialue.

Tulvariskien alustava arviointi luo tärkeän pohjan tulvariskien hallinnalle. Vesistöalueiden ja meren-
rannikon tulvariskien alustavasta arvioinnista huolehtii valtion aluehallintoviranomaisena elinkeino-,
liikenne-, ja ympäristökeskus (ELY). Kunnat vastaavat hulevesitulvariskien arvioinnista alueellaan.
Lain mukaan tulvariskien alustava arviointi tehdään toteutuneista tulvista sekä ilmaston ja vesiolojen
kehittymisestä saatavissa olevien tietojen perusteella ottaen huomioon myös ilmaston muuttuminen
pitkällä aikavälillä. Arvioinnissa kerätään tiedot toteutuneista ja mahdollisista tulevaisuuden tulvista
ja niiden haitallisista vaikutuksista. Laajoja uusia selvityksiä ei tulvariskien alustavan arvioinnin yh-
teydessä tehdä, vaan se perustuu olemassa olevaan tietoon. Vesistöalueiden tulvariskien alustava ar-
viointi tehdään vesistöalueittain ja meritulvariskien alustava arviointi ELY-keskuksittain. Maa- ja
metsätalousministeriö nimeää vesistöalueen ja merenrannikon merkittävät tulvariskialueet elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskuksen ehdotuksesta.
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2 Vesistön kuvaus

2.1 Yleistä

Närpiönjoen vesistöalue (nro 39) sijaitsee Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan maakunnissa ja se kuu-
luu Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueeseen (kuva 1). Närpiönjoen vesistö-
aluetta ympäröivät Teuvanjoen, Laihianjoen, Kyrönjoen ja Maalahdenjoen vesistöalueet.

Kuva 1. Närpiönjoen vesistöalueen sijainti Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren vesienhoitoalueella. (©
SYKE; hallinnolliset rajat © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/09)

Närpiönjoen vesistöalue sijaitsee etupäässä kolmen kunnan alueella; Närpiö, Teuva ja Kurikka sekä
lisäksi pieneltä osin neljän muun kunnan alueella; Laihia, Ilmajoki, Kristiinankaupunki ja Maalahti.
Närpiönjoki saa alkunsa Kurikan ja Laihian kuntien rajalta useana haarana. Varsinainen Närpiönjoki
alkaa Kivi-ja Levalammesta virraten Pirttikylän, Ylimarkun ja Närpiön alueiden läpi ja laskee Väster-
fjärdenin makeavesialtaan kautta Selkämereen Kaskisten kaupungin koillispuolella. (Syvänen 2005,
Skuthälla ym. 1999) Närpiönjoen vesistöalue on esitetty tarkemmin kuvissa 2 ja 3. Kurikan kunnan
puolella Närpiönjoki tunnetaan paremmin nimellä Närvijoki, mutta tässä raportissa käytetään ainoas-
taan Närpiönjokea, jolla viitataan koko jokiosuuteen.

Maanpinta on korkeimmillaan vedenjakajalla noin 170 m ja viljeltyjen alueiden korkeudet ovat Tai-
nusjärvellä 75 m, Jurvanjärvellä 68-70 m, Pirttikylässä 30 m, Ylimarkussa 18 m ja Närpiössä 5 m.
(Huttu 1987)

Närpiönjoki on tyypillinen tulville altis Pohjanmaan joki. Laajat jokivarren peltoalueet ovat tulva-
aluetta, jossa tilanne vain pahenee peltojen painuessa. Närpiönjoen valuma-alueen pinta-ala on 996
km2 ja sen järvisyysprosentti on 1,4 eli vesistöalue on lähes järvetön. Närpiönjoen kokonaispituus on
noin 75 km ja korkeusero noin 80 metriä. Joen putouskorkeus on korkeimmillaan Pirttikylässä. Ve-
sistöalue on melko kapea joen molemmin puolin ja sen tärkeimmät sivu-uomat ovat Kyläjoki, Itäjoki
ja Molnåbäcken. Suurin sivujoki on Itäjoki Ylimarkussa, jonka alkulähde sijaitsee Teuvalla. Molnå-
bäcken yhtyy Närpiönjokeen noin kolme kilometriä Närpiön keskustan pohjoispuolella. Vesistöalu-
een suurin järvi ovat Kivi- ja Levalammen tekojärvi, joka on muodostettu kahdesta aikoinaan erilli-
sestä järvestä. Muita järviä ovat Säläsjärvi sekä Närpiönjoen alaosalla sijaitseva Västerfjärden, joka
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on makeavesialtaaksi padottu merenlahti ja rakennettu turvaamaan teollisuuden raakavesitarvetta.
Joki on toiminut vuodesta 1977 sellutehtaan raakavesilähteenä. (Axell 2002, Syvänen 2005, Skuthäl-
la ym. 1999) Tarkemmat tiedot sivu-uomista löytyvät taulukosta 1.

Taulukko 1. Närpiönjoen vesistöalueen suurimmat sivu-uomat.

Kuva 2. Närpiönjoen vesistöalueen sijainti. (© SYKE; taustakartta © Affecto Finland Oy, Karttakeskus, Lupa
L4659)

Nimi Pituus
[km]

Valuma-alueen pinta-ala
[km2]

Molnåbäcken 7 112
Itäjoki 11 57
Kyläjoki 13 65
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Kuva 3. Närpiönjoen vesistöalue ja alueen kunnat. (© SYKE; kuntarajat © Maanmittauslaitos lupa nro
7/MML/09)

Pohjanmaan jokien tapaan Närpiönjoelle on tunnusomaista suuret virtaamavaihtelut ja tulvimisherk-
kyys. Närpiönjoella tulvavesiä nostavat keväisin lumen sulaminen ja myöhään syksyisin runsaat vesi-
sateet (Skuthälla ym. 1999). Virtaama on tyypillisesti korkeimmillaan keväisin lumensulamisen seu-
rauksena. Kesäisin joen virtaamat ovat tavanomaisesti alhaisia, mutta kasvavat syksyä kohti mentäes-
sä. Suurimpana ongelmana alueella on siis kevättulvilla virtaaman nopea nousu, mikä on osittain seu-
rausta tehokkaasta metsä- ja pelto-ojituksesta sekä virtaamaa tasaavien järvialtaiden puuttumisesta.
Sivupurojen ja osavaluma-alueiden samankaltaisesta hydrologiasta johtuen, kevättulvahuippu ajoit-
tuu kaikilla osavaluma-alueilla lähes samaan ajankohtaan.

Närpiönjoessa suoritetuilla vesistöjärjestelyillä on suojattu tulvilta 2 800 ha pääasiallisesti peltoa.
Suurimmat tulva-alueet ovat olleet 1 500 ha laaja Jurvanjärven ja 600 ha suuruinen Tainusjärven ve-
sijättö. Näiden tulvasuojelutöiden johdosta on vesistöalueelta vähentynyt noin 10 milj. km3 tulva-
vesivarasto. (Vesihallitus 1978)

Närpiönjoen vesistöalue jaetaan yhdeksään 3. jakovaiheen valuma-alueeseen, jotka on esitetty kuvas-
sa 4.
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Kuva 4. Närpiönjoen vesistöalueen 3. jakovaiheen valuma-alueet. (© SYKE, Alueelliset ELY-keskukset)

Närpiönjoki on tyypillinen pohjalainen merenlahdesta noin 2000 vuotta sitten muodostunut joki.
Maannoususta johtuen muodostui aikaa myöten tasaisia ja reheviä savilakeuksia merenlahden peh-
meästä pohjasta syntyneen uoman ympärille. Lakeuksien laidoille alkoi kasvaa metsää. Näin joki
syntyi ja jokilaaksosta muodostui sellainen kuin me sen tänä päivänä näemme. (Skuthälla ym. 1999)
Närpiönjoen vesistöalue on siis vanhaa merenpohjaa, joka on aikojen saatossa muuttunut maanko-
hoamisen ja maatumisen seurauksena merenrannikosta kiinteäksi mantereeksi. Maan kohoaminen,
joka on seurausta mannerjään painon poistumisesta, jatkuu yhä Itämerellä. Nopeinta nousu on Perä-
merellä, josta jääpeite suli viimeisenä. Maankohoaminen alueella jatkuu nykykäsityksen mukaan
noin 0,7 cm vuodessa (Kakkuri 1990). Närpiönjoen vesistöalueen maisema on loivapiirteistä ja kor-
keuserot eivät ole kovin suuria (kuva 5). Närpiönjokilaakson latvaosan korkeimmat alueet nousevat
noin 170 metriä nykyisen merenpinnan yläpuolelle (N60).

Alueen maaperän erityispiirteenä ovat happamat sulfaattimaat, jotka ovat muodostuneet Litorina-
vaiheen aikana yli 4000 vuotta sitten. Happamien sulfaattimaiden alemmissa kerroksissa on sulfideja,
jotka joutuessaan tekemisiin ilman hapen kanssa hapettuvat rikkihapoksi. Näille maille on nimensä
mukaisesti tyypillistä happamuus ja tavanomaista suurempi rikkipitoisuus. Happamissa oloissa myös
metallit liukenevat maasta. Liuenneet metallit sekä veden pH-arvoa laskeva rikkihappo saattavat ai-
heuttaa merkittäviä ongelmia vesieliöstölle.

Närpiönjoki on Pohjanmaalla yksi pahimmin happamuudesta kärsivä vesistö. Vesistöalueesta yli 70
% kuuluu litorina-alueeseen eli alueeseen, joka on noussut merestä viimeisten 5000 vuoden aikana
(Vesihallitus 1978). Litorinamaat (happamat sulfaattimaat) ovat yleensä alle 80 metrin korkeustasos-
sa olevia alueita. Vuonna 2002 otettujen maanäytteiden mukaan happamimmat maat sijaitsevat joen
suualueella ja valuma-alueen ylimmissä osissa Jurvanjärvellä ja Tainusjärvellä. Joen keskiosalla Yt-
termarkin ja Pirttikylän välillä happamuuspotentiaali on alhainen. Vedenlaatututkimukset ovat osoit-
taneet, että happamin valunta tulee joen keskiosaan ja alaosaan laskevista puroista ja ojista. (Nyman
2003)
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Kuva 5. Korkeussuhteet Närpiönjoen vesistöalueella. (Korkeusmalli, ruutukoko 25 m). (© SYKE, Alueelliset
ELY-keskukset; topografia © Maanmittauslaitos lupa nro 7/MML/08)

2.2 Hydrologia

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus on suorittanut jatkuvia vedenkorkeushavaintoja Närpiönjoessa vuo-
desta 1970 lähtien. Havainnot on tehty vuoteen 1980 saakka kevätyliveden aikana kaksi kertaa vuo-
rokaudessa ja muuna aikana kerran päivässä. Vuodesta 1981 lähtien havainnot on tehty limnigrafilla.
Vuoteen 1980 saakka vedenkorkeushavainnot on tehty Finbyn asteikolla (pl 110+40) ja sen jälkeen
Allmänningsforsenin pohjapadolla (pl 144+90). Ennen vuotta 1970 vedenkorkeushavaintoja on tehty
satunnaisesti, lähinnä vesinäytteiden oton yhteydessä. Tällä hetkellä toimivia valtakunnallisia veden-
korkeuden havaintoasemia ovat Kivi- ja Levalammen, Västerfjärdenin altaan sekä Allmänningsfor-
senin havaintoasemat. Säläsjärven vedenkorkeutta mitataan padon turvallisuustarkkailun yhteydessä
vähintään kerran kuukaudessa. (Huttu 1987, Syvänen 2005) Näiden lisäksi Jurvanjärven kirkkosillal-
la on suoritettu automaattista vedenkorkeuden havainnointia vuodesta 2004 lähtien (Höglund 2010).

Närpiönjoen keski- ja alajuoksulla on vuosina 1953, 1955 ja 1956 tehty virtaamamittauksia (Kuusela
1959). Vuosina 1963-1971 virtaamamittauksia on suoritettu Pirttikylässä ja Närpiössä. Finbyn ja
Allmänningsforsenin virtaamat vuosina 1970-1983 on laskettu hydrologian toimiston laatimien pur-
kautumiskäyrien avulla. Lintuluoman mittapadolla joen yläosalla on tehty jatkuvia virtaamahavainto-
ja vuodesta 1978 lähtien. (Huttu 1987) Tällä hetkellä toimivia valtakunnallisia virtaaman havainto-
asemia ovat Kivi- ja Levalammen tekojärven sekä Allmänningsforsenin havaintoasemat.

Närpiönjoen keskivirtaama on (MQ) on noin 9,5 m3/s. Kevään suurin virtaama (HQ) on Allmän-
ningsforsenin havaintoasemalla ollut 160 m3/s (17.4.1984). Allmänningsforsenin suurinta virtaama-
havaintoa (20.11.1981) 210 m3/s ei voida pitää täysin luotettavana. Närpiönjoen kevättulvahuippu on
vuosien 1981-2002 virtaamahavaintojen perusteella ollut keskimäärin huhtikuun puolivälissä. Aikai-
sin tulvahuippu on ollut 21.3. ja myöhäisin 7.5. Närpiönjoen vesistölle on tyypillistä, että erikorkuisia
tulvahuippuja voi kevään aikana esiintyä useita. (Syvänen 2005) Kaikkien valtakunnallisten havain-
toasemien tiedot on tallennettu ympäristöhallinnon HYDRO- tietokantaan.
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Taulukko 2. Hydrologinen havaintoverkko Närpiönjoen vesistöalueella.
Vedenkorkeusasemat (N60)
Havaintopaikka     Käytössä oloaika MW HW NW MHW MNW
3900800 Allmänningsforsen 1.2.1981 alkaen* 6,64 8,16 6,30 7,42 6,41

3900100 Kivi- ja Levalammen

tekojärvi

4.10.1970 alkaen** 78,30 79,07 76,33 78,85 77,48

3900900 Finby 1.1.1972- 28.2.1981 1,13 3,41 0,56 2,59 0,70
*Vedenkorkeushavainnot 1.2.1981-.23.11.2010. **Vedenkorkeushavainnot 1.1.1977-23.11.2010. MW= keskivedenkorkeus, HW= ylivedenkorkeus,
NW= alivedenkorkeus, MHW= keskiylivedenkorkeus, MNW= keskialivedenkorkeus. Osa havainnoista tarkistamattomia tai muuten ei täysin luotetta-
via.

Virtaama (m3/s)
Havaintopaikka     Käytössä oloaika MQ HQ NQ MHQ MNQ
3900800 Allmänningsforsen 1.1.1981 alkaen* 9,0 210 0,2 86 0,65

3900100 Kivi- ja Levalammen

tekojärvi

2.1.1970 alkaen* 1,3 10,9 0,0 4,3 0,14

*Virtaamahavainnot 23.11.2010 saakka. MQ= keskivirtaama, HQ= ylivirtaama, NQ= alivirtaama, MHQ= keskiylivirtaama, MNQ= keskialivirtaama.

Närpiönjoen vesistöalueella sijaitsee kaksi valtakunnallista lumilinjamittauspistettä, Norrskogsdiket
Närpiössä ja Niemenkylä Jurvassa. Aiemmin lumilinjamittausta Jurvassa suoritettiin Kivinevalla,
mutta asema lopetettiin joitakin vuosia sitten ja siirrettiin n. 10 km Niemenkylään (Höglund 2010).
Mittaukset tehdään talvikuukausina kerran kuukaudessa, kuukauden puolivälissä. Lisäksi Etelä-
Pohjanmaan ELY-keskus täydentää mittauksia pistemittauksina 2-3 eri kohteesta Närpiönjoen ylä-
juoksulla kevättalvisin. Jurvan Kivinevan lumilinjalla keskimääräinen lumen maksimivesiarvo oli
vuosien 1990-2004 jaksolla 82 mm. Keväällä 1984 lumen aluevesiarvo Närpiönjoen yläjuoksulla oli
180 mm. (Syvänen 2005) Närpiönjoen vesistöalueella on lisäksi yksi valunnan havaintoasema,
Norrskogsdiket Närpiössä. Valunnan havainnointia on lisäksi suoritettu ainakin Lintuluoman mitta-
padolla.
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Kuva 6. Vedenkorkeuden, virtaaman ja valunnan havaintoasemat sekä lumilinjamittauspisteet Närpiönjoen
vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset)

2.3 Maankäyttö ja luonnonsuojelu

Närpiönjoen vesistöalueella maankäyttö on ollut tehokasta ja metsä- ja pelto-ojituksia on alueella
tehty paljon (Syvänen 2005). Viimeaikaiset metsäojitukset ovat olleet etupäässä kunnostusojituksia.
Jokivarren luiskissa ja äyräällä esiintyy puistoa ja pensaikkoa, mutta laajemmat metsä- ja suoalueet
sijaitsevat vesistön latvaosissa. Närpiönjoen vesistöalueesta 90 % on maatalousaluetta ja metsämaata.
Jokilaaksot ovat lähes koko matkaltaan peltomaisemaksi raivattuja (Viatek oy 1988). Allmännings-
forsenin alapuolisella valuma-alueella on yli 43 % kaikesta maankäytöstä peltoviljelyä. Pellot ympä-
röivät sivujokiakin suurimmaksi osaksi. Levajoen ja Kyläjoen valuma-alueella on sivujokien suurin
peltoprosentti, 36 %. Närpiönjoen vesistöalueella on vain kaksi järveä, Kivi- ja Levalammen tekojär-
vi ja Säläsjärvi. Närpiönjoen valuma-alueella ei ole teollisuutta, joka kuormittaisi ravinteilla joen
vettä. (Axell 2002)

Taulukko 3. Maankäyttö Närpiönjoen vesistöalueella (Corine 2000).
Maankäyttöluokka Pinta-ala [ha] %
Rakennetut alueet 2 396 6,8
Maatalousalueet 23 662 23,9
Metsät sekä avoimet kankaat ja kalliomaat 65 759 66,3
Kosteikot ja avoimet suot 6 788 2,4
Vesialueet 588 0,6
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Kuva 7. Corine-aineiston mukainen maankäyttö Närpiönjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset;
maankäyttö © Corine 2000)

Närpiönjoen vesistöalueella ei sijaitse yhtään vesipuitedirektiivin mukaista Natura 2000-aluetta, mut-
ta vesistöalueella sijaitsee 12 muuta Natura-aluetta. Närpiönjoen vesistöalueella sijaitsee parikym-
mentä pohjavedenottamoa, pääasiassa vesistöalueen ylä- ja keskiosalla.

2.4 Asutus ja kulttuuriperintö

Närpiönjoen vesistöalue sijaitsee seitsemän kunnan alueella, mutta pääosin kuitenkin Närpiön, Teu-
van ja Kurikan kuntien alueilla. Väestön määrän kehittymistä ei ole arvioitu vesistöaluekohtaisesti,
vaan arviossa käytetään suuntaa-antavasti vesistöalueella olevien kuntien väestökehitystä. Taulukossa
4 on esitetty kokonaisuudessaan Närpiön, Teuvan ja Kurikan kuntien asukasmäärät vuonna 2009 sekä
väestöennusteet vuodelle 2025. Tilastokeskuksen (2009) arvioiden mukaan väestön määrä tulee vä-
henemään kaikkien kolmen kunnan alueella. Närpiönjoen vesistöalueella asuu rakennus- ja huoneis-
torekisterin (2008) tietojen perusteella vajaa 10 800 vakituista asukasta, joista noin 65 % asuu vesis-
töjen läheisyydessä. Lisäksi vesistöalueella asuu noin 180 tilapäistä asukasta. Asutus on keskittynyt
jokivarressa pääosin Närpiön kunnan ja Kurikan Jurvan taajamiin sekä useaan kylään, josta suurim-
mat ovat Närpiössä Västra Yttermark, Ylimarkku ja Pirttikylä, Teuvassa Horonkylä sekä Kurikassa
Närvijoki ja Niemenkylä. Jokilaaksojen väliset metsä- ja suoalueet ovat harvaan asuttuja (Viatek Oy
1988). Taajamien, kylien, pienkylien ja maaseutuasutuksen sijoittuminen Närpiönjoen vesistöalueella
on esitetty kuvassa 8.
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Taulukko 4. Närpiönjoen vesistöalueella sijaitsevien kuntien väestö vuonna 2009 ja ennustettu väestökehitys
vuoteen 2025. (Tilastokeskus 2009)
Kunta 2009 2025 Muutos
Närpiö 9 458 9 104 -3,7 %
Teuva 6 012 5 428 -9,7 %
Kurikka 14 637 13 669 -6,6 %
Yhteensä 30 107 28 201 -6,3 %

Kuva 8. Yhdyskuntarakenne Närpiönjoen vesistöalueella. (© SYKE, ELY-keskukset; asutusalueet ©
VTJ/VRK 4/2010)

Kulttuuriympäristöllä tarkoitetaan ympäristöä, jonka ominaispiirteet ilmentävät kulttuurin vaiheita
sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutusta. Kulttuuriympäristö muodostuu kolmesta erilaisesta osako-
konaisuudesta; rakennusperintö, kulttuurimaisema ja muinaisjäännökset. Rakennusperintöä ovat ra-
kennukset ja rakennetut alueet sekä erilaiset rakenteet, kuten esimerkiksi tiet ja sillat. Kulttuurimai-
sema on maisema, jossa ihmisen vaikutus on nähtävissä. Siinä näkyy miten ihmisen toiminta on so-
peutunut ja hyödyntänyt luonnon elementtejä, maaperää, topografiaa ja ilmastoa. Kiinteät muinais-
jäännökset ovat säilyneitä jälkiä muinoin eläneiden ihmisten toiminnasta. Kulttuurimaisemaan tulvat
vaikuttavat etupäässä niihin varautumisen ja sopeutumisen kautta. Esimerkiksi tulvariskien mini-
moimiseksi rantaan rakentamista voi olla tarvetta rajoittaa. Tulvien aiheuttamat ongelmat rakennetul-
le kulttuuriympäristölle voivat olla moninaiset. Tulvimisvaiheessa runsas vesi saattaa kuluttaa raken-
nusten pintoja sekä romahduttaa rakenteita. Kuivatusvaiheessa puolestaan voi huonon kuivauksen
seurauksena syntyä haitallisten mikro-organismien kasvua. Vesistöjen tulviminen voi myös aiheuttaa
haittoja muinaisjäännöksille. Vesistöjen rannoilla olevat muinaisjäännökset saattavat rantojen myötä
sortua veteen. Lisäksi tulvat saattavat kuljettaa mukanaan maa-aineista, joka voi peittää muinaisjään-
nöksen. (Berghäll & Pesu 2008)

Närpiönjoen vesistöalueella esiintyy paljon esihistoriallisia kiinteitä muinaisjäännöksiä, jotka ovat
pääasiassa asuin- ja hautapaikkoja. Löytöjä on erityisesti Östra Yttermarkin, Pirttikylän ja Närvijoen
seuduilla. Löydöt ovat pääosin kivi- ja pronssikautisia. Museoviraston laatiman valtakunnallisesti
merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen inventoinnin (2009) perusteella Närpiönjoen vesis-
töalueella olevia valtakunnallisesti merkittäviksi luokiteltuja kulttuuriympäristöjä on kolme; Adolf
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Fredrikin postitie, Närpiön kirkko ja kirkkotallit sekä museosilta (Nybro), jotka kaikki sijaitsevat
Närpiön kaupungin alueella. Lisäksi vesistöalueella sijaitsee neljä suojeltua kirkkoa; Ylimarkun, Pirt-
tikylän, Närpiön ja Jurvan kirkot sekä yksi rakennussuojelukohde vesistöalueen alaosalla.

2.5 Kaavoitus

Maankäyttöä ja rakentamista ohjataan kaavoituksella, joita laaditaan maakuntatasolla ja kuntatasolla.
Viime vuosien vahingollisten tulvien ja ilmastonmuutoksen tuomien kysymysten myötä on alettu
kiinnittää enemmän huomiota tulvariskien vähentämiseen rakentamisen ja maankäytön ohjauksessa.
Tulvariskien hallintaa käsitellään eri kaavatasoilla seuraavasti (Ympäristöministeriö 20/2008):

Maakuntakaava
- Tulvakartoitukset ja tulvavaara-alueiden alueidenkäytön ohjaus
- Veden virtausten tarkastelu valuma-alueittain ja niiden hallintaan liittyvät alueidenkäyttörat-

kaisut
- Tulvien takia kasvavan ravinnekuormituksen hallinta alueidenkäyttöratkaisuilla
- Pitkän aikavälin muutoksien ennakoiminen ja varautuminen esimerkiksi infrastruktuurissa

Yleiskaavat
- Tulvavaara-alueiden alueidenkäytön ohjaus
- Tulvareittien ja viivytyksen tilavaraukset
- Hulevesien määrän ja ympäristövaikutusten hallinta
- Erityisesti rantaosayleiskaavat: rakennusten korkeusasemat, suojavyöhykkeet

Asemakaavoitus
- Rakentamisen edellytykset: rakennuspaikan ja rakennuksen alimmat korkeudet (määrittämi-

nen vesistöjen varsille mittava työ), tulvalle herkkien toimintojen sijoittamiskielto tulvavaara-
alueille

- Tulvia kestävät rakenneratkaisut
- Tilapäiset ja pysyvät tulvasuojelurakenteet
- Hulevesien varastointi- ja erityiskäsittelyt
- Katurakentamisen korkeusaseman määritys
- Istutukset ja muu vihersuojaus

Närpiönjoen vesistöalueen keskiosalla, Kurikan, Teuvan ja Ilmajoen kuntien alueella maankäytön
strateginen suunnittelu pohjautuu voimassa olevaan ympäristöministeriön 23.5.2005 vahvistamaan
Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavaan ja vesistöalueen alaosalla sekä yläosalla, Närpiön, Maalahden ja
Laihian kuntien alueella Pohjanmaan maakuntakaavaan. Ympäristöministeriö on vahvistanut Poh-
janmaan maakuntakaavan 21.12.2010. Pohjanmaan maakuntakaavassa on huomioitu tulvaherkät alu-
eet siten, että kylämerkintöjä koskeviin suunnittelumääräyksiin on sisällytetty lause: rakentamista ei
tule osoittaa tulvaherkille alueille. Vesistöalueen suunniteltu maankäyttö on esitetty liitteessä 1. Maa-
kuntatason kaavasuunnittelun lisäksi kaavoitusta ohjaavat yleis- ja asemakaavoitus. Etelä-
Pohjanmaan maakuntakaava on nähtävillä Etelä-Pohjanmaan liiton Internet-sivuilla; www.epliitto.fi
ja Pohjanmaan maakuntakaava Pohjanmaan liiton Internet-sivuilla; www.obotnia.fi.

Närpiönjoen vesistöalueella voimassa olevia yleiskaavoja ovat Paskoonharjun osayleiskaava Teuvan
kunnassa ja Närpiön kunnan rantayleiskaava, jotka ulottuvat vesistöalueelle kuitenkin vain hyvin
pieneltä osin. Lisäksi vesistöalueella on voimassa vuonna 2010 hyväksytty Närpiönjokilaakson
osayleiskaava. Voimassa olevia asemakaavoja vesistöalueella on Närpiön kunnan alueella Närpiön,
Ylimarkun ja Pirttikylän taajamien alueilla sekä Kurikan kaupungin alueella Jurvan taajamassa. Li-
säksi vesistöalueella on voimassa Säläsjärven ranta-asemakaava Kurikassa. Lisätietoa kaavoituksista
saa kuntien Internet-sivuilta.
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Kuva 9. Yleiskaavat, asemakaavat ja ranta-asemakaavat Närpiönjoen vesistöalueella ja sen läheisyydessä. (©
SYKE, ELY-keskukset)

Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus antaa lausuntoja alimmasta suositeltavas-
ta rakentamiskorkeudesta kaavoittajille ja poikkeuslupahakemuksiin. Alin suositeltava rakentamis-
korkeus perustuu keskimäärin kerran 100 vuodessa tapahtuvan tulvan vedenkorkeuteen, johon lisä-
tään tapauskohtainen lisäkorkeus.

2.6 Tulvasuojelu ja vesistöjen käyttö

Närpiönjoen vesistössä toteutettujen vesistöhankkeiden tavoitteena on ollut pääasiassa tulvasuojelu ja
maankuivatus. Perkauksia ja ruoppauksia on tehty jo 1700- luvulta alkaen. Närpiönjoki on vähäpu-
touksinen ja matalarantainen lähes koko matkalla, joten alueella esiintyi ennen ojitus- ja järjestely-
hankkeita laajoja tulva-alueita, joista osa oli jääpatojen aiheuttamia. (Huttu 1987, Lång 2003, Syvä-
nen 2005) Närpiönjoen vesistöalueen vesistörakenteet ja –toimenpiteet on esitetty liitteessä 2.

Merkittävin järjestelytyö on ollut Jurvanjärven järjestely. Jurvanjärven vesipinnan laskeminen aloitet-
tiin jo 1750- luvulla. 1920- luvulla kaivettiin kanava järven luusuasta Luodon siltaan ja luusuaan ra-
kennettiin säännöstelypato. Tainusjärven (550 ha) kuivatus on toteutettu vuosina 1947 - 1959 Jurvan
kunnan alueella (Vesihallitus 1982). Viimeisin järjestelysuunnitelma on saanut luvan 31.3.1962 ja se
käsitti seuraavat työvaiheet:

- Jurvanjärven järvikanavan kaivu ja valtaojitus sekä järvialueella uusittavat sillat (1961-69)
- Tupenluoman oikaisu sekä Jurvanjärven osuus Tupenluoman perkauksesta (1961-62)
- Kivi- ja Levalammen altaan tekojärven rakentaminen (I vaihe), jossa luonnonlampien pintaa

nostettiin 2,5 m (1964-65)
- Närpiönjoen keskiosan perkaus (1964-65)
- Närpiönjoen suiston perkaus (1966-67).

Närpiönjoen järjesterlyb tarkoituksena oli pääasiassa Jurvanjärven vesijätön ja Tainusjärven kuivat-
taminen peltoviljelykseen. Hankkeessa pyrittiin vähentämään vesijätölle tulevia virtaamia Kivi- ja
Levalammen tekojärven rakentamisella ja ohjaamaan vesiä Jurvanjärven luusuan ohi. Edellä mainit-
tujen toimenpiteiden suurentaessa jonkin verran keskitulvaa ja tulvahuippua Närvijoen keski- ja ala-
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juoksulla, suoritettiin keskijuoksulla olevien koskien siivousluontoinen perkaus ja Närvijokisuun
ruoppaus. Järjestelyn johdosta tulvakausi lyheni huomattavasti. Hankkeen pääasiallisin hyötyalue,
Jurvanjärven vesijättö oli noin 1400 ha.  (Syvänen 2005, Huttu 1987, Vesihallitus 1982, Vaasan vesi-
ja ympäristöpiiri 1993, Kuusela 1959, Peura 2003).

Jurvanjärven järjestely-yhtiö on perannut järvikanavaa vuosina 2002-03 yhteensä noin 7,5 km mat-
kalta. (Syvänen 2005, Nikkola 2010) Ruoppaus perustuu Vesistötoimikunnan 31.3.1962 antamaan
päätökseen, jonka mukaan kaivetut ja peratut vesiväylät on pidettävä jatkuvasti suunnitelman edellyt-
tämässä kunnossa. (Huttu 2003)

Närpiönjoen järjestelyhankkeen toteutus aloitettiin vuonna 1974, otettiin käyttöön vuonna 1977 ja
valmistui vähäisiä viimeistelytöitä lukuunottamatta vuonna 1995. Tavoitteena oli Kaskisten teolli-
suuden vedenhankinnan turvaaminen sekä tulvien poistaminen noin 2 000 ha peltoalueelta. Lisäksi
hankkeeseen on liittynyt maiseman ja virkistyskäytön parantamiseen tähtäävää vesistön kunnostusta.
Vesistön latvaosalle rakennetulla Kivi- ja Levalammen tekojärvellä on ollut huomattava tulvimista
vähentävä vaikutus Närpiönjoen ylä- ja keskiosalla. Hankkeeseen liittyviä uusia uomia kaivettiin yli
30 km. Närpiönjoen järjestely käsitti mm. seuraavat työkohteet:

- Kivi- ja Levalammen tekojärven suurentaminen (tekojärvien pintaa nostettiin 2,3 m) ja kun-
nostaminen sekä sen valuma-alueen laajentaminen,

- Västerfjärdenin patoaminen makeavesialtaaksi sulkemalla merenlahti Hundholmenin sään-
nöstelypadolla

- Närpiönjoen porrastaminen pohjapadoilla
- Säläsjärven vedenpinnan nostaminen 2,3 m rakentamalla järven pohjois- ja länsipuolelle

maapato
- Närpiönjoen alaosan tulvavahinkoja estämään rakennettiin tulvapenkereet ja pumppaamo,

jotka valmistuivat vuonna 1977.
(Vaasan vesi- ja ympäristöpiiri 1993, Syvänen 2005, Vesihallitus 1982, Länsi-Suomen ympäristökes-
kus 1996, Länsi-Suomen vesioikeus 1976)

Närpiönjoen erikoisuutena on Varainkosken vesiväylien eritasoliittymä. Koska Tainusjärvellä maan-
pinta on keskimäärin 5-6 metriä alempana kuin Kivi- ja Levalammen vesipinta, jouduttiin Varain-
koskella erikoiseen veden eritasoratkaisuun. Tämä on ainoa Suomessa oleva paikka, jossa virtaavat
vedet kohtaavat eri tasolla. Pengertämällä tehdyn täyttökanavan pohja on noin 8 metriä ylempänä
kuin betonista tehdyn alijohdon pohja. Alijohdon kautta johdetaan Tainusluoman vedet edelleen När-
piönjokeen. Täyttökanavaa pitkin johdettavat vedet virtaavat penkereiden välissä Kivi- ja Levalam-
men tekojärveen.

Tainusluomassa on suoritettu perkaus Närpiönjoen järjestelytyön yhteydessä plv 15+00 - 77+00. Per-
kauksen tarkoitus oli varmistaa Tainusjärven järvikuivion peruskuivatus ennen kuin Kivi- ja Leva-
lammen tekojärven täyttökanava rakennettiin Tainusluoman yli (Vesihallitus 1986). Perkausta on
lisäksi parannettu kyseisellä välillä 1990- luvulla ja siivousperkauksia on tehty maanomistajien toi-
mesta 2000-luvulla (Nikkola 2010).
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Kuva 10. Kivi- ja Levalammen täyttökanava Varainkosken vesiväylien eritasoliittymän kohdalla. (Suvi Saar-
niaho 2009)

Suurimmat Närpiönjoen sivuhaarojen perkaushankkeista ovat olleet Kallmossbäckenin perkaus När-
piön keskustaajaman itäpuolella ja Itäjoen perkaus Ylimarkun taajaman itäpuolella (Huttu 1987).
Närpiönjoen yläosa (Levajoki) on perattu vuosina 2003 - 2004. Lintuluoman kanava ja Kaunisne-
vanoja on perattu kahdessa vaiheessa vuosina 2007 ja 2008 (Nikkola 2010).

Säännöstelyt

Närpiönjoen valuma-alueella on kolme järveä; Kivi- ja Levalampi, Säläsjärvi ja Västerfjärden, jotka
kaikki ovat säännösteltyjä. Taulukossa 5 on esitetty tarkempia tietoja säännöstellyistä järvistä.

Taulukko 5. Närpiönjoen säännöstellyt järvet. (Syvänen 2005)
Järvi Pinta-ala säännöstelyn

ylärajalla (ha)
Säännöstelytilavuus
(milj.m3)

Valuma-alue (km2)

Kivi- ja Levalampi 920 15,8 141
Säläsjärvi 63 1,0 40
Västerfjärden 370 3,1 996

Länsi-Suomen vesioikeuden vuonna 1976 antaman ja korkeimman hallinto-oikeuden vuonna 1977
vahvistamassa päätöksessä kerrotaan Närpiönjoen säännöstelyperiaatteet. Lupaehtoja on muutettu
vuonna 1997. (Syvänen 2005)

Närpiönjoen säännöstelystä vastaa Närpiönjoen järjestelyhankkeen lupaehtojen haltijana Etelä-
Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. Järjestelyhankkeen ensisijaisena tarkoituksena
oli turvata raakaveden saanti Kaskisen Oy Metsä-Botnia Ab:n puunjalostustehtaalle. Vesihallitus ja
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Oy Metsä-Botnia Ab tekivät vuonna 1975 sopimuksen, jossa päätettiin hankkeen käytöstä ja kunnos-
sapidosta. Sopimuksen mukaan yhtiö huolehtii kustannuksellaan Västerfjärdenin makeavesialtaaseen
liittyvien laitteiden ja rakenteiden käytöstä ja kunnossapidosta, lukuun ottamatta Närpiönjoen suu-
osan suojapengerrysten penkereitä ja ojia. Lisäksi yhtiö vastaa Kivi- ja Levalammen altaaseen raken-
netun säännöstelypadon ja mittapadon sekä Riihikosken mittapadon jatkuvasta käytöstä ja kunnossa-
pidosta vesilain edellyttämien lupapäätösten ja vesihallituksen antamien ohjeiden mukaisesti. Muilta
osin hankkeen käytöstä ja kunnossapidosta huolehtii vesihallitus (nykyisin Etelä-Pohjanmaan elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskus). Rakenteet ja laitteet on 15.12.1978 luovutettu Oy Metsä-
Botnia Ab:lle. Aiemmasta sopimuksesta poiketen Riihikosken mittapadon tilalle on rakennettu All-
männingsforsenin mittapato, jonka käyttö- ja kunnossapitovastuu siirtyi yhtiölle. (Syvänen 2005) Oy
Metsä-Botnia Ab:n Närpiönjoen vesistörakenteita koskevat vastuut ja velvoitteet ovat siirtyneet M-
Real Oyj:lle vuonna 2009.

Kivi- ja Levalammen tekojärven säännöstely on aloitettu vuonna 1976, Säläsjärven säännöstely
vuonna 1979 ja Västerfjärdenin makeavesialtaan säännöstely vuonna 1977. Jurvanjärveä on säännös-
telty vuosina 1966 - 1976. Pato pidetään nykyisin aina auki, koska Kivi- ja Levalammen lisävaraston
turvin tulvanuhka alajuoksulla on vähäinen. Veden varastointi Jurvanjärveen on mahdollista, mutta
tulee kysymykseen vain poikkeustilanteissa. Suurtulvan aikana Jurvanjärvi on veden täyttämä ja joen
poikki johtavat tieyhteydet ovat katkenneet. Myös järven reuna-alueilla oleva asutus on joko tulvan
alla tai tulvauhan alaisena. (Syvänen 2005)

Kivi- ja Levalammen täyttökanava on katkaissut useiden Närpiönjokeen laskevien purojen kulun,
jonka vuoksi lupaehtoihin sisältyy velvoite puroihin juoksutettavasta vähimmäisvirtaamasta. Virtaa-
maa säädellään säännöstelypatojen tai ohijuoksutusputkien avulla. Näitä uomia ovat Vuorusluoma,
Tupenluoma, Lintuluoman kanava ja Kaunisnevan kanava. Kivi- ja Levalammen tekojärven tulovir-
taamien arvioinnin helpottamiseksi Lintuluomaan on rakennettu mittapato, joka on ns. puhesynteti-
saattorilla varustettu valtakunnallinen Procol-asema. (Syvänen 2005) Kivi- ja Levalammen altaaseen
johdetaan vettä oman valuma-alueen lisäksi edellä mainittujen luomien valuma-alueilta.

Poikkeuksellisessa tulvatilanteessa Kivi- ja Levalammen säännöstelyn yläraja voidaan ylittää 25 cm
enintään 14 vrk:n ajan. Tällöin varastokapasiteetti lisääntyy 2,5 milj. m3:llä. (Syvänen 2005) Kivi- ja
Levalammen juoksutustarpeen noustessa yli 4,5 m3/s joudutaan padon tulvaluukut avaamaan. Avaa-
minen tapahtuu Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen toimesta. Kivi- ja Levalammen tekojärven suurin
havaittu tulovirtaama on ollut 31 m3/s vuonna 1981. Lupapäätöksessä tekojärven juoksutukseksi on
määrätty enintään 2 m3/s. Altaasta on kuitenkin jouduttu juoksuttamaan peräti 4 m3/s useita kertoja.
Lisäksi on jouduttu avaamaan täyttökanavan penger Varainkosken kohdalta 6.5.1977, 3.5.1979 sekä
14.5.1981. (Huttu 1987) Tällöin on johdettu 2 - 5 m3/s Kivi- ja Levalammen tekojärveen tulevista
vesistä Tainusluomaan. Juoksutus on kestänyt yhdestä kahteen vuorokautta. (Länsi-Suomen ympäris-
tökeskus 1996)

Vesistötoimikunnan 1962 antamassa päätöksessä on määrätty säännöstelyn lupaehdot Jurvanjärven
vesijätön kuivattamisen suhteen. Lupa on myönnetty maataloushallitukselle ja Jurvanjärven järjeste-
ly-yhtiölle ja hanke on luovutettu järjestely-yhtiön kunnossapidettäväksi. (Syvänen 2005)

Säännöstellyissä järvissä vedenkorkeutta alennetaan talvisin ja vedenkorkeus on alimmillaan juuri
ennen lumien sulamisen alkamista. Kesäaikaan vedenkorkeudet pyritään pitämään lähellä säännöste-
lyn ylärajaa. Säännöstely on vähentänyt vedenkorkeuksien vaihtelua huomattavasti siten, että vesi-
olosuhteista riippumatta vedenkorkeudet ovat yleensä lähellä ajankohdan keskiarvoa.

Närpiönjoen vesistön vesitilanteen seurannassa ja säännöstelyn hoidossa käytetään Suomen ympäris-
tökeskuksen ylläpitämä vesistömallijärjestelmää, jonka avulla voidaan tarkastella vesistöalueen vesi-
tilannetta ja sen kehittymistä. Vesistöennusteiden laskennassa hyödynnetään ympäristöhallinnon hyd-
rologisen havaintoverkoston havaintoja, Ilmatieteenlaitoksen säähavaintoja ja–ennusteita, säätutkan
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sadetietoja sekä satelliittien lumen peittävyystietoja. Vesistömalli simuloi aluesadantaa, lumipeitettä,
haihduntaa maalta ja järvistä, painannevarastoja, maankosteutta, maan pintakerroksessa liikkuvaa
vettä, pohjavettä, valuntaa sekä järviä ja jokia. Tärkeimmät ennusteet ja muita vesistömallin laskenta-
tuloksia on nähtävillä ympäristöhallinnon internet-sivuilla osoitteessa
www.ymparisto.fi/vesistoennusteet. Ennustekuvat päivittyvät automaattisesti useita kertoja vuoro-
kaudessa. Närpiönjoen vesistöalueella tehdään usein myös tarkentavia lumen vesiarvon mittauksia
kevättalvella. Lumen vesiarvojen suhteuttaminen sen hetkisen vedenkorkeustasoon on merkittävä osa
tulvantorjuntaa Närpiönjoella.

Voimalaitokset

Närpiönjoen vesistöalueella ei ole tällä hetkellä voimataloudellista merkitystä. Närpiönjoessa on lu-
kuisia pieniä koskia aina Jurvanjärveen saakka. Putoukset ovat pieniä, minkä vuoksi ne eivät ole ra-
kennuskelpoisia. Vesimäärän pienuuden vuoksi putousten keskittäminenkään ei tule kysymykseen,
koska tällöin rakennuskustannukset nousevat kohtuuttomasti. Aikoinaan on vesistössä ollut lukuisia
myllyjä ja useita vesilaitoksia. Suurin osa niistä on aikojen kuluessa rappeutunut ja hävinnyt koko-
naan. (Huttu 1987)

Padot ja patoturvallisuus

Närpiönjoen vesistöalueella sijaitsee 3 kpl patoturvallisuuslain mukaan luokiteltuja patoja. Patojen
tarkemmat tiedot on esitetty taulukossa 6.

Taulukko 6. Närpiönjoen vesistöalueella sijaitsevat patoturvallisuuslain mukaan luokitellut padot ja niiden
patoluokat. (Syvänen 2005)
Padon nimi Omistaja/haltija Patoluokka Kunta

Kivi- ja Levalammen altaan patora-
kenteet

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus 1 Kurikka/Laihia

Säläsjärven patorakenteet Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus 2 Kurikka
Västerfjärdenin altaan patorakenteet M-Real Oyj 2 Närpiö
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Kuva 11. Kivi- ja Levalammen tekojärven patorakenteita. (Unto Tapio 2009)

Kuva 12. Västerfjärdenin altaan patorakenteita. (Suvi Saarniaho 2009)
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Nykyisen voimassa olevan patoturvallisuuslain mukainen patojen luokitus:
- 1- luokan pato, joka onnettomuuden sattuessa aiheuttaa vaaran ihmishengelle ja terveydelle

taikka huomattavan vaaran ympäristölle tai omaisuudelle;
- 2- luokan pato, joka onnettomuuden sattuessa saattaa aiheuttaa vaaraa terveydelle taikka vä-

häistä suurempaa vaaraa ympäristölle tai omaisuudelle;
- 3- luokan pato, joka onnettomuuden sattuessa saattaa aiheuttaa vain vähäistä vaaraa.

Närpiönjoen vesistöalueen padoista 1- luokan pato on Kivi- ja Levalammen altaan patorakenteet.
Patoturvallisuuslain mukaan 1- luokan padoille on tehtävä vahingonvaaraselvitys ja turvallisuussuun-
nitelma, joissa selvitetään patomurtumasta aiheutuvan tulva-aallon eteneminen ja leviäminen sekä
siitä aiheutuvat vahingot. Kivi- ja Levalammelle on valmistunut vahingonvaaraselvitys ja turvalli-
suussuunnitelma vuonna 2004 (Syvänen 2005). Närpiönjoen vesistöalueella sijaitsee myös useita
luokittelemattomia patoja. Vuonna 2009 voimaan astuneen uuden patoturvallisuuslain piiriin kuulu-
vat myös tulvasuojelupenkereet. Tulvapenkereitä sijaitsee Närpiönjoen suuosalla sekä Lintuluoman
kanavassa.

Patomurtumat voivat aiheuttaa alapuoleisella lähialueellaan selvästi keväisiä tulvahuippuja suurem-
mat tulvavirtaamat. Tulvavirtaamat murtuman seurauksena voivat olla useita kymmeniä, jopa satoja
kertoja suuremmat kuin luontaiset tulvahuiput. Tällöin vastaavasti vahingot muodostuvat keväisiä
ylivirtaamatulvia huomattavasti suuremmiksi.

Patojen murtuminen sinänsä on epätodennäköistä ja riskien minimoimiseksi jokaiselle padolle on
olemassa luokituksen mukainen tarkkailuohjelma. Siinä on määritelty miten padon kuntoa tulee val-
voa ja mitä mittauksia kunnon arvioimiseksi tulee tehdä. Tarkkailuohjelmien mukaisesti tarkastus-
käynnit suoritetaan tiheimmillään kerran viikossa. Poikkeuksellisten olosuhteiden, kuten myrskyjen
aikana tehdään vielä ylimääräisiä tarkastuskäyntejä tarpeen mukaan. Patojen kuntoa arvioidaan myös
säännöllisesti tehtävien vuosi- ja määräaikaistarkastuksin. Havaitut puutteet kirjataan ylös sekä laadi-
taan suunnitelma niiden korjaamiseksi. Työt toteutetaan kiireellisyystarpeiden mukaisesti.

2.7 Tulvavesien pidättäminen valuma-alueella

Kivi- ja Levalammen tekojärven, Västerfjärdenin makeavesialtaan sekä Säläsjärven säännöstelyn
lisäksi Närpiönjoen vesistöalueelle on suunniteltu useita vesistötoimenpiteitä pääasiassa Oy Metsä-
Botnia Ab:n Kaskisten tehtaan vedensaannin turvaamiseksi. Joillakin suunnitelluilla toimenpiteillä
olisi ollut myös merkitystä tulvavesien pidättämisessä. Itäjoen vaihtoehdossa suunniteltiin Fållbäcke-
nin ja Karvamossenin tekojärvien rakentamista Horonkylän länsipuolelle. Niihin olisi johdettu vettä
aluksi Itäjoesta ja myöhemmin Närpiönjoen keskijuoksulta Närvijoen kylän yläpuolelta. Itäjoen han-
ke olisi turvannut teollisuuden vedensaannin ja pienentänyt Närpiönjoen keskiosan tulvia, etenkin
Pirttikylän ja Ylimarkun välisellä alueella Siulannevan kanavan avulla. (Viatek Oy 1988). Itäjoen
hanketta ei ole toteutettu.

3. Historiallinen tulvatieto

3.1 Toteutuneet tulvat

Närpiönjoen vesistöalueella esiintyneitä tulvia:
- Vuoden 1966 tulvan suuruudeksi on Närpiönjoen järjestelyhankkeen suunnitelma-

asiakirjoissa määritelty yhteensä noin 1 500 ha. Laajin yhtenäinen tulva-alue on ollut Jurvan-
järvi, jossa peltoa oli tulvan alla 1 100 ha. Vahinkojen määrästä ei ole tietoa. (Syvänen 2005)

- Ylimarkun kylän yläpuolella Räfsbäckenissä on esiintynyt tulvia, joista ei kuitenkaan mainit-
tavia vahinkoja ole aiheutunut (Nygård 2010).
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- Vetmossenissa Allmänningsforsenin pohjapadon yläpuolella tulvi keväällä 1979 ja vesi nousi
ojista joidenkin omakotitalojen kellareihin. Seuraavana keväänä ennen kevättulvaa Allmän-
ningsforsenin pohjapatoa madallettiin 0,70 m. Perusteena tälle oli pohjapadon yläpuolella pa-
dotuksen vaikutusalueella Närpiönjokeen laskevien talojen viemäreille ja peltojen salaojituk-
selle aiheutuvat vahingot sekä tulvanaikaiset vettymisvahingot. (Nygård 2010, Länsi-Suomen
ympäristökeskus 1996)

- Vuoden 1984 keväällä tulvan laskettiin levinneen 500 ha alueelle, josta 350 ha sijaitsi joen
alajuoksulla, Västerfjärdenin lahden pohjukassa ja keskijuoksulla Pirttikylässä. Jurvan- ja
Tainusjärven alueella oli 150 ha tulva-alue. Aiheutuneet vahingot olivat vähäisiä, joihinkin
kasvihuoneisiin vesi nousi hetkellisesti, ainakin Pörtmossenilla. Alajuoksulla vesi kävi pen-
gerrysalueilla. Vuoden 1984 kevättulvan aiheuttamista vahingoista on tiedossa vain Tupen-
luoman vahingot, jotka olivat noin 400 €. (Syvänen 2005, Nygård 1984)

- Uhkaavia tulvatilanteita on myöhemmin esiintynyt ainakin vuosina 1985, 1986, 1988, 1994,
1999, 2000 ja 2001. (Syvänen 2005)

- Jurvanjärven alueella on useina vuosina esiintynyt kevät- ja kesätulvia. Viimeisimmät kevät-
tulvat ovat vuosilta 1999, 2000 ja 2001. (Syvänen 2005)

- Närpiönjoen alajuoksulla, Skrivarsbäckenin alueella on useina keväinä ollut tulvia. Tulvat
ovat johtuneet Skrivarsbäckenin pumppaamon jäätymisestä tai epäkuntoisuudesta. (Syvänen
2005)

Jääpadot

Närpiönjoen vesistössä esiintyy usein jääpatoja. Yläjuoksulta liikkeelle lähtevät jäät aiheuttavat on-
gelmia ruuhkautuessaan alempana jokiuomassa vielä kiinteästi paikallaan olevien jäiden kanssa. Jää-
padon purku on aiemmin tapahtunut räjäyttämällä, mutta viime vuosina usein, etenkin pienemmissä
uomissa käyttökelpoisemmaksi menetelmäksi on osoittautunut kaivinkoneen käyttö. Jääpadon pur-
kamisessa on luonnollisesti huomioitava, ettei alapuoliseen jokiuomaan aiheuteta vielä suurempaa
vahinkovaaraa. Vapautettavan jääpadon alapuolisen jokiosuuden olisi hyvä olla jäistä vapaa aina me-
relle saakka. Jokiin syntyvät jääpadot saattavat nostaa vedenpintaa nopeasti. Jääpeitteisen joen veden-
johtokyky on usein huomattavasti huonompi kuin avoimen. Jääpatotulvat ovat siitä ongelmallisia,
että niiden syntyä on vaikea ennustaa.

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen asiakirjoihin on kirjattu seuraavia Närpiönjoen jääpadoista kerto-
via muistiinpanoja:

- Närpiönjoella on tehty jääpatotulvan aikaisia vedenkorkeushavaintoja ainakin vuosina 1965 ja
1966.

- Vuonna 1965 jääpadon aiheuttama vedennousu katkaisi Pirttikylä-Järvenpää maantien liiken-
teen. Vuonna 1971 vesi nousi kolmeen kasvihuoneeseen, kahteen navettaan ja nahkaverstaa-
seen. Lisäksi maanteitä oli poikki useista kohdista. Dahlsbron yksityistiesillalla- Österåkerfor-
sin myllypadolla, Häggnäsin paikallistiesillan yläpuolella ja Pörtmossan paikallistiesillan ala-
puolella olevassa suvannossa suoritettiin jääpatoräjäytyksiä. Jäät eivät aiheuttaneet näissä
kohteissa vahinkoja. Pääosa vahingoista sattui Ylimarkun keskustan alueella, sellaisessa koh-
dassa jokea, jossa on useita pienten saarten rikkomia koskiosuuksia. Vuoden 1971 jääpatotul-
van aiheuttamat vahingot olivat Närpiönjoella senhetkisen hintatason mukaan noin 17 000 €.
(Syvänen 1978)

- Vuonna 1984 oli peltoa veden alla 175 ha jääpatotulvan aikana Räfsträckin ja Pörtbäckenin
välillä Ylimarkussa. Jääpatoja räjäyteltiin. Tulvavettä meni 9 asuintalon kellariin ja tulvava-
hinkoja kärsi 4 kasvihuonetta sekä 14 talousrakennusta (Viatek Oy 1988). Samana vuonna
Närpiön keskustassa vanhan kivisillan yläpuolella purettiin palokunnan toimesta jääpato.
Mahdollisista aiheutuneista vahingoista ei ole tietoa. (Nygård 2010)
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- Närpiönjoella on Ylimarkun-Pirttikylän alueilla noin kilometrin mittainen koskikapeikko, jo-
ka on aiheuttanut muutamina vuosina jääpatotulvia noin 200 ha alueella. Uhattuna on ollut
myös muutamia asuinrakennuksia ja kasvihuoneita. Tulvista on kärsinyt lisäksi kuusi kasvi-
huonetta ja neljä karjasuojaa. (Länsi-Suomen ympäristökeskus 1995)

- Jääpadosta aiheutuen on Närvijoen kylän alapuolella sijaitsevan Ikolan talon kellarista joudut-
tu pumppaamaan vettä useana vuonna 1980- ja -90 -luvuilla. (Nikkola 2010)

- Jääpato nosti veden erään omakotitalon jätevesikaivoihin 90- luvun alussa Närvijoen sahan
yläpuolella, sahan ja Riihitien sillan välisellä alueella. Jääpato purettiin kaivinkoneella ja suu-
remmilta vahingoilta vältyttiin. (Nikkola 2010)

- Vuonna 1994 Närpiönjoen yläosalla, Närvijoella vesi uhkasi 7.-14.4 välisenä aikana Suvanto-
jen omakotitalon kellarikerrosta. Korkeimmillaan vesi nousi lattiatasoon, mutta muovi ja sa-
vipato estivät suuremmat vahingot. Jääpatoja jouduttiin purkamaan kaivinkoneella 12.4 ja
13.4. Talon kellarin suojaksi rakennettiin samana kesänä noin 30 metriä pitkä suojapenger.
Samana keväänä vesi levisi Kivi- ja Levalammen täyttökanavasta metsään Norinkyläntien
yläpuolella Lintuluoman säännöstelypadon lähellä. (Nikkola 1994, Nikkola 2010)

- Jääpato aiheutti vaaraa huvilalle 2000- luvun alussa Närvijoella Pirttikyläntiestä noin yksi km
ylävirtaan. Jääpato purettiin kaivinkoneella. (Nikkola 2010)

- Keväällä 2000 vesi nousi täyttökanavassa Kurikka-Kauhajoki maantien rummun alapuolella
kanavapenkereen yli. Vuosina 2000 ja 2001 tulvavesi on noussut myös Jurvanjärven järvi-
kuivion pelloille. (Syvänen 2005)

- Viikonlopun sateiden myötä 9.4.2001 Lintuluoman kanava oli ääriään myöten täynnä vettä,
kun liikkuvat jäälautat tukkivat Viinatien rummun. Kaivinkone hälytettiin poistamaan jäitä
rummulta. Varainkoskella vesi uhkasi mennä yli penkereestä, jota korotettiin soralla
10.4.2001. Toimenpiteellä estettiin pahemmat vahingot. Samana päivänä Viinatien rumpu oli
taas tukkeutunut jäälautoista. Vesi virtasi Viinatien yli noin 100 metrin matkalla ja noin 5-10
cm paksuudelta. Kaivinkone purki padon Varainkoskelta. Lintuluoman penkereistä lirisi pa-
rista paikasta vesi yli metsään. (Nikkola 2001)

- Useampana vuonna vesi on noussut täyttökanavassa penkereen yli, syynä ovat olleet kanavan
niukka mitoitus ja jääpadot. (Timonen 1987)

- Jääpato 18.4.2003 Pirttikylässä, noin 200 metriä Sidbäckin jokisillan alapuolella, vesi nousi
pelloille. Samanaikaisesti oli kasaantunut jäitä Sommarbacenin sillan alapuolelle, josta myös
aiheutui pellon reunan tulvimista. Jääkasautumat aukeisivat itsestään 22.4.2003. Vahinkoja
kärsi ainoastaan vanha puusilta Finbyn kylässä. (Nikkola 2003).

3.2 Arvio toteutuneiden tulvien vaikutuksista nykytilanteessa

Närpiönjoen vesistöalueen maankäytössä ei ole tapahtunut sellaisia muutoksia viime vuosikymmeni-
nä, joiden seurauksena alueen tulvariskit olisivat kasvaneet merkittävästi. Tämän lisäksi huomioiden,
että toteutuneet tulvat ovat olleet alueella muutenkin melko vähäisiä, niin voidaan arvioida, etteivät
toteutuneita tulvia vastaavat tulvat nykytilanteessakaan aiheuta alueella merkittäviä vahinkoja.
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4 Mahdolliset tulevaisuuden tulvat ja tulvariskit

4.1 Ilmastonmuutoksen vaikutus

Ilmastonmuutoksen vaikutuksesta keskilämpötilan arvioidaan Suomessa nousevan 3 - 7 °C vuoteen
2100 mennessä. Sadannan arvioidaan kasvavan 13 - 26 %. Suomen ilmasto on 1900- luvulla läm-
mennyt 0,7 astetta. Vesistöissä on jo havaittavissa monia ilmastonmuutokseen viittaavia muutoksia.
Kevättulvat ovat aikaistuneet, talven virtaamat ovat kasvaneet ja uusia vedenkorkeusennätyksiä on
syntynyt paikoin viime vuosina. (Veijalainen ja Vehviläinen 2008, Korhonen 2007)

Ilmaston muuttuessa kasvava sadanta lisää virtaamaa ja valuntaa. Talven valunnan ennustetaan kas-
vavan merkittävästi lumen sulamisen ja vesisateiden lisääntymisen takia. Talven lisääntyvät virtaa-
mat ovat merkityksellisiä etenkin suppo- ja jääpatojen muodostumisessa. Pohjanmaalla lumimäärien
ennustetaan vähenevän, joten keväiset lumensulamistulvat jäävät pienemmiksi. Keväällä tulvahuipun
ennustetaan esiintyvän hieman nykyistä aiemmin.

Kesäinen haihdunta lisääntyy keskilämpötilojen nousun seurauksena. Kesäaikainen valunta pienenee
aiheuttaen vedenpintojen laskua monin paikoin. Myös pohjavedenpinnat laskevat. Kesän ja alkusyk-
syn kuivuuden ennustetaan lisääntyvän monin paikoin. Sadetulvien arvioidaan yleistyvän rank-
kasateiden kasvun myötä varsinkin vähäjärvisillä ja pienillä vesistöalueilla. Suurten sateiden on arvi-
oitu kasvavan jopa 40 - 60 % lisäten merkittävästi kesä- ja syksytulvien sekä taajamatulvien riskiä
monin paikoin (Korhonen 2007, Veijalainen ja Vehviläinen 2009, Veijalainen 2009).

Närpiönjoen vesistöalueella ei ole tehty tutkimuksia ilmastonmuutoksen vaikutuksista hydrologiaan.
Närpiönjokea lähimpänä oleva vesistöalue, jolle on tehty ilmastonmuutostarkastelua, on Kyrönjoki.
Kyrönjoen tutkimustuloksia voidaan pitää suuntaa-antavina myös Närpiönjoelle läheisen sijaintinsa
puolesta. Erityisesti kevään tulvavirtaamat pienenevät ja aikaistuvat, sen sijaan sateiden aiheuttamat
tulvat syksyisin ja muinakin vuodenaikoina tulevat kasvamaan. Sateiden aiheuttamat virtaamat saat-
tavat olla jopa keväisiä tulvavirtaamia suurempia.

Närpiönjoen vesistöalueella ilmastonmuutoksen vaikutusta 1-luokan patojen mitoitustulviin on arvi-
oitu Kivi- ja Levalammen osalta vesistömallijärjestelmän avulla. Arvio on laadittu vertaamalla vuosia
1961 - 2000 vuosien 2077 - 2100 simuloituihin mitoitusvirtaamiin. Mitoitustulvalla tarkoitetaan tul-
vaa, joka aiheuttaa suurimman juoksutustarpeen padolla. Menetelmä perustuu kerran 1000 vuodessa
toistuvan 14 vrk:n mitoitussadannan yhdistämiseen vuosien 1961 - 2000 päivittäisiin sää- ja lämpöti-
lahavaintoihin. Ilmastonmuutos otettiin huomioon perussäähavaintoja ja mitoitussadantaa muuttamal-
la. (Veijalainen & Vehviläinen 2008)

Laskelmien mukaan tulovirtaama Kivi- ja Levalammen tekojärveen kasvaa 15 - 42 % ja juoksutus
tekojärvestä 10 - 47 %. Laskennoissa mitoitustulvat ajoittuivat sekä vertailujaksolla 1961 - 2000 että
jaksolla 2077 -2 100 kesään ja aiheutuvat pääosin mitoitussadannasta. Mitoitustulvien ajoittuminen
kevään sijasta kesään aiheutuu osittain keväisin käytössä olevasta huomattavasti suuremmasta varas-
tokapasiteetista ja ohijuoksutusmahdollisuudesta. Kesäaikana vesipinnat ovat yleensä huomattavasti
kevättä korkeammalla mitoitussateen alkaessa. Taulukossa 7 on tulevaisuuden mitoitustulville esitet-
ty pienimmän ja suurimman ennusteen mukaiset mitoitustulvat.

Taulukko 7. Kivi- ja Levalammen 1- luokan padon mitoitustulvat nykytilanteessa 1961 - 2000  ja jaksolla
2070 - 2100. (Veijalainen & Vehviläinen 2008)

Pato Mitoitustulva
nykytilanteessa
(m3/s)

Pienin
mitoitustulva
2070-2100
(m3/s)

Suurin
mitoitustulva
2070-2100
(m3/s)

Muutos
(%)

Kivi- ja Levalampi
- tulovirtaama 3 vrk ka
- juoksutus

54
33

62
36

77
48

+15- +42
+10- +47
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Ilmastonmuutos aiheuttaa muutospaineita vesistöjen käyttöön. Säännöstelykäytäntöjä pitää sopeuttaa
muutoksiin. Kevättulvia varten tarvitaan vähemmän varastotilaa, joten pakolliset "kevätkuopat" ja
niiden sitominen kalenteriin muuttuvat ongelmalliseksi lumien vähentyessä ja kevättulvien ajankoh-
dan muuttuessa. Säännöstelyohjeiden joustavuuteen tulisi kiinnittää huomiota. Talviaikoina tarvitaan
vesistöissä lisää varastotilaa talviaikaisten vesisateiden lisääntyessä. Kesien muuttuessa kuivemmiksi
ja pidemmiksi varastoaltaat on saatava täyteen ennen kesää. Toisaalta kesä- ja syysateiden lisääntyes-
sä tarvitaan aikaisempaa enemmän varastotilaa kesä- ja syysaikaan. Tämä on ristiriidassa virkistys-
käyttäjien toiveiden kanssa. Tarkkojen sääennusteiden ja etukäteisvaroitusten merkitys kasvaa satei-
den muuttuessa rankemmiksi ja usein paikallisiksi. Patojen juoksutuskapasiteetin lisäämiseen saattaa
olla paikoin tarvetta. Ilmastonmuutos tuo paineita nykyisten säännöstelylupien muuttamiseen ja tulee
huomioida uusia säännöstelyjä suunniteltaessa. (Veijalainen ja Vehviläinen 2008, Veijalainen 2009)

4.2 Muun pitkäaikaisen kehityksen vaikutus tulvariskeihin

Vaikka tulvista aiheutuneita merkittäviä vahinkoja on hyvin vähän tiedossa, voidaan olettaa, että suu-
rimmat vahingot aiheutuisivat jokiuoman varrella oleville taajamille ja tiheästi asutuille alueille. Tur-
vetuotannon mahdollinen lisääntyminen ja metsätalouden tehostuminen voi äärevöittää jokien vir-
taamia ja siten lisätä tulvariskejä eri puolilla vesistöä. Lisäksi ojituksella voi olla haitallisia vaikutuk-
sia veden laatuun sekä jokien ja järvien tilaan. Närpiönjoen vesistöalueen maankäyttö on ollut teho-
kasta, joten suurta kasvua ei turvetuotannon lisääntymisessä tai metsätalouden tehostumisessa ole
odotettavissa. Pitkällä aikavälillä katsottuna alueen pellot painuvat ja kuluvat viljelyn vaikutuksesta.
Myös aikaisemmin tehtyjen tulvasuojelutöiden hyötyvaikutukset vähenevät vähitellen. Penkereet
painuvat ja uomat liettyvät. Nämä osaltaan lisäävät tulvimisherkkyyttä alueella tulevaisuudessa.

Länsi-Suomen ympäristökeskus on arvioinut Suomen ympäristökeskuksen vuonna 2000 julkaisemaa
Suurtulvaselvitystä varten keskimäärin kerran 250 vuodessa toistuvan (HQ 1/250) tulvan aiheuttamat
vahingot. Työssä kartoitettiin kastuvien alueiden laajuus sekä arvioitiin rakennusten, teiden, siltojen
ja muiden vahinkojen suuruus. Tulvavahinkoarviossa kastuvien alueiden pinta-ala on Närpiönjoen
vesistöalueella arvioitu olevan noin 3 700 ha. Vuoden 1998 hintatasossa Närpiönjoen kokonaisvahin-
got ovat HQ 1/250 mukaisella tulvalla noin 12,4 milj. €. (Ollila ym. 2000)

5 Tulvariskin määrittäminen

Tulvariskillä tarkoitetaan tulvan todennäköisyyden ja tulvasta aiheutuvien vahingollisten seurausten
yhdistelmää. Tulvariskien hallintalain mukaan tulvariskien merkittävyyttä arvioitaessa tulee ottaa
huomioon seuraavat tulvasta mahdollisesti aiheutuvat yleiseltä kannalta katsoen vahingolliset seura-
ukset, kuitenkin alueelliset ja paikalliset olosuhteet huomioon ottaen (Laki 620/2010, 8§ merkittävät
tulvariskialueet):

1) vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
2) välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai

muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
3) yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen kes-

keytyminen;
4) pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
5) korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Näiden lisäksi alustavissa arvioinnissa huomioidaan kokemusperäinen tieto eli tieto vesistöalueen
aikaisemmista tulvista ja niistä aiheutuneista vahingoista, sekä ilmastonmuutoksen tai muun pitkäai-
kaisen kehityksen aiheuttama vaikutus tulvien esiintymiseen.

Suomen ympäristökeskuksessa (SYKE) on kehitetty paikkatietoanalyysi, jonka avulla voidaan tun-
nistaa mahdollisesti tulville alttiit alueet. Paikkatietoanalyysillä luodaan karkean tason tulva-alue ns.
generoitu tulva-alue, jonka laskenta perustuu yläpuoliseen valuma-alueeseen, järvisyyteen ja jokiuo-
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man kaltevuuteen (Sane, 2010). Paikkatietoanalyysi tehdään yhdelle vesistöalueelle kerrallaan ja ko-
ko valuma-alue mallinnetaan. Malli kalibroidaan keskimäärin kerran 1000 vuodessa toistuvalle tul-
valle (0,1 % todennäköisyys) määritettyjä virtaamia ja vedenkorkeuksia käyttäen. Määritetyt alavat
alueet yhdistetään maankäyttöä ja muita yhdyskunnan kannalta tärkeitä toimintoja kuvaavien paikka-
tietoaineistojen kanssa, jolloin saadaan määritettyä karkealla tasolla mahdolliset tulvariskialueet.

Paikkatietoanalyysin tarkkuus vaihtelee huomattavasti alueittain käytetyn korkeusaineiston mukaan.
Suurimpana virhelähteenä on korkeusaineiston heikko tarkkuus. Pääasiallisesti käytetyn Maanmitta-
uslaitoksen (MML) 25 m ruutukoon korkeusmallin keskivirhe on 1,8 m. Paikoin käytössä oli MML:n
tarkempaa 10 m korkeusmallia, jonka tarkkuus on 1 m luokkaa. Jatkossa käytetään termiä "karkean
tason tulva-alue", kun puhutaan mallin avulla tuotetusta alavasta alueesta. Lisätietoja edellä kuvatusta
paikkatietoanalyysistä ja sen eri työvaiheista on saatavilla SYKE:n laatimasta Tulvariskien alustavan
arvioinnin oppaasta (Sane 2010).

Kuvassa 13 on esitetty karkean mallin määrittämät tulva-alueet Närpiönjoella kerran 1000 vuodessa
toistuvalla tulvaskenaariolla. Lisäksi kuvassa on esitetty mitä korkeusaineistoa mallinnukseen on
ollut saatavilla sen tekohetkellä. Laajimmat tulva-alueet muodostuvat mallin mukaan Närpiönjoella
joen alaosalla pääuoman ja Molnåbäckenin varrelle, keskiosalla Ylimarkun yläpuolelle sekä yläosalla
Jurvanjärven vesijätölle, Tainusluoman varrelle sekä Kivi- ja Levalammelle. Karkean tason tulvan
peittävyyden kokonaispinta-ala on noin 8 850 ha koko vesistöalueella.

Kuva 13. Karkean mallin avulla määritetyt tulva-alueet (ts. alavat alueet) Närpiönjoen vesistöalueella.
(© SYKE; Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus; © MML lupa nro 7/MML/09)
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Merkittävien tulvariskialueiden tunnistamisessa voidaan käyttää lisäksi ns. tulvariskiruutuja ja -
riskialueita, jotka on sovellettu pelastustoimen käyttämistä riskiruuduista. Tulvaruutujen luokituspe-
rusteena käytetään rakennus- ja huoneistorekisterin asukasmäärää ja kerrosalaa tulva-alueella
250x250 m kokoisella ruudulla. Tällöin ruudut, joissa on suurin riski, merkitään riskiluokkaan I ja
ruudut, joissa on pienin riski, merkitään riskiluokkaan IV. Riskialue muodostuu, kun vähintään 10
samaan tai sitä korkeampaan riskiluokkaan kuuluvaa riskiruutua ovat yhteydessä toisiinsa. Taulukos-
sa 8 on esitetty riskiruutujen luokittelu tarkemmin. Tulvariskien tunnistamisessa vesistöalueella on
käytetty riskiruututarkastelun lisäksi myös RHR:n erityiskohteita sekä muita paikkatietoaineistoja,
jotka on esitetty SYKE:n julkaisussa 2/2008 (Alho ym. 2008).

Taulukko 8. Riskiruutujen luokittelu asukasmäärän ja kerrosalan perusteella.
Riskiluokka Asukasmäärä Kerrosala [m2]
I > 250 tai > 10 000
II 61 – 250 tai 2 501 – 10 000
III 10 – 60 tai 250 – 2 500
IV < 10 ja < 250

6 Tulvariskialueiden tunnistaminen

Tässä kappaleessa pyritään tunnistamaan Närpiönjoen vesistöalueen tulvariskialueet. Tunnistaminen
perustuu kappaleessa 5 selostettuun menetelmään eli se pohjautuu keskimäärin kerran 1000 vuodessa
toistuvan tulvan mallinnukseen ("karkean tason tulva-alue"). Tarkastelussa hyödynnetään lisäksi eri-
laisia paikkatieto- sekä kartta-aineistoja, joiden tiedot ovat osittain puutteellisia. Tarkastelussa ei ole
arvioitu yksittäisten kohteiden tarkempaa tulvahaavoittuvuutta, vaan arviossa on käytetty vain koh-
teen sijaintia ja sen sijoittumista tulva-alueelle. Tietojen täydennys sekä tulvahaavoittuvuuden tar-
kempi arviointi tehdään vasta mahdollisten jatkotoimenpiteiden yhteydessä eli tulvavaara- ja tulva-
riskikartoituksen yhteydessä.

6.1 Kokemusperäinen tieto ja aikaisemmat selvitykset

Närpiönjoen vesistöalueella viimeisin suurempi tulva tapahtui keväällä 1984. Tulvan toistuvuuden
arvioidaan Närpiönjoen vesistöalueella olleen yli 1/20 a. Muita tulvavuosia Närpiönjoen vesistöalu-
eella ovat olleet vuodet 1966, 1985, 1986, 1988, 1994, 1999, 2000 ja 2001.  Kokemusperäisen tiedon
mukaan laajimmat tulva-alueet Närpiönjoen vesistöalueella sijaitsevat Jurvanjärven, Tainusjärven,
Ylimarkku-Pirttikylä -alueella sekä joen alaosalla. Näiden lisäksi vesistöalueella on joitakin pie-
nempiä tulva-alueita. Jurvanjärven ja Tainusjärven alueilla vahinkoa aiheutuu pääasiassa maatalous-
alueille.  Närpiönjoen vesistöalueella jääpatoja on esiintynyt etupäässä joen keskiosalla Pirttikylän-
Ylimarkun välisellä alueella sekä Närvijoen kylän alueella ja Lintuluoman kanavassa.

Tulviin liittyviä aikaisempia selvityksiä Närpiönjoen vesistöalueella on tehty muutamia:
Pohjanmaan etelä-, keski- ja pohjoisosan vesien käytön kokonaissuunnitelmat. 1984.
Närpiönjoen vesistön tulvantorjunnan toimintasuunnitelma. Syvänen, K. 2005.
Kivi- ja Levalammen tekojärven vahingonvaaraselvitys. Leiviskä, P. 2004.

Tarkasteltaessa tulvariskejä kokemusperäisen tiedon sekä aikaisempien selvitysten perusteel-
la Närpiönjoen vesistöalueella esille nousi seuraava alue: Ylimarkku- Pirttikylän (Närpiö).

6.2 Tulvalla altistuva väestö ja taloudellinen toiminta

Närpiönjoen vesistöalueella karkean tason tulva-alueella sijaitsee rakennus- ja huoneistorekisterin
(2008) tietojen perusteella;
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asukkaita noin 1 800
asuinrakennuksia lähes 540 kpl (yhteenlaskettu kerrosala on 94 964 m2)
muita rakennuksia lähes 530
Yli 2 m tulvasyvyydellä sijaitsee 17 asuinrakennusta, joissa 47 asukasta

Tulvariskiruutujen ja niistä johdettavien tulvariskialueiden avulla voidaan arvioida väestölle ja
rakennuskannalle aiheutuva tulvariski alueella (selostettu kappaleessa 5). Paikkatietoanalyysin avulla
tulvariskiruudut muodostetaan karkea tason tulva-alueelle sijoittuvan väestön ja rakennusten mukaan.
Kuvassa 15 on esitetty karkean tason tulva-alueella olevat tulvariskiruudut Närpiönjoen vesistöalu-
eella.

Tarkastelemalla yksittäisiä tulvariskiruutuja havaitaan, että Närpiönjoen vesistöalueella on enimmäk-
seen neljännen ja kolmannen luokan riskiruutuja. Myös toisen luokan riskiruutuja on alueella melko
runsaasti ja ne ovat keskittyneet Närpiönjoen keski- ja alaosalle Ylimarkun ja Närpiön taajaman lä-
heisyyteen. Näiden lisäksi yksittäisiä tai muutamia riskiruutuja on Molnåbäckenin ja Lillån varsilla
sekä Vettmossenin, Palimyran, Räfsbäckenin, Granlidenin, Arstun ja Pirttikylän kylien alueilla. En-
simmäisen luokan riskiruutuja alueella on neljä, joista yksi sijaitsee Pirttikylän alapuolella Laplomin
kylän alueella ja kolme Närpiön taajamassa. Tulvariskiruutujen jakautuminen riskiluokittain vesistö-
alueella on esitetty tarkemmin taulukossa 9. Mahdolliset tulvariskialueet Närpiönjoen vesistöalueella
keskittyvät siis lähinnä joen keski- ja alaosille välille Pirttikylä-Närpiö tarkennettuna Pirttikylän
eteläpuoliselle alueelle ja Närpiön taajamaan.

Kohteiden sijainnin lisäksi voidaan tarkastella karkean tason tulva-alueen vesisyvyyttä tietyllä alueel-
la. Vesisyvyyden kasvaessa tulvan aiheuttaman vahingon todennäköisyys suurenee. Närpiönjoen ve-
sistöalueella yli 2 metrin tulvasyvyydellä on noin 17 asuinrakennusta ja ihmisiä kyseisellä alueella
asuu noin 47.

Taulukko 9. Tulvariskiruutujen jakautuminen riskiluokittain Närpiönjoen vesistöalueella.
Vesistöalue I II III IV
39 Närpiönjoen vesistö 4 30 141 174
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Kuva 14. Karkean tason tulva-alueella (1/1000 vuotta) olevat tulvariskiruudut Närpiönjoen vesistö-
alueella. (© SYKE, Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus; © VTJ/VRK 4/2008)
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Kuva 15. Karkean tason tulva-alueella (1/1000 vuotta) olevat tulvariskiruutualueet Närpiönjoen ve-
sistöalueella. (© SYKE, Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus; © VTJ/VRK 4/2008)

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) tulvariskiruututar-
kastelun perusteella Närpiönjoen vesistöalueella esille nousi seuraava alue: Närpiön taa-
jama.

Närpiönjoen vesistöalueen asukasmäärän ennustetaan jonkin verran vähenevän vuoteen 2025 men-
nessä. Tarkasteltaessa maankäytön suunnittelua Närpiönjoen vesistöalueella voidaan todeta, että
suuria paineita uusille asutusalueille ei ole, vaan asutuksen arvioidaan suuntautuvan jo olemassa ole-
viin taajamiin ja kyliin. Näistä etenkin Närpiön taajama jää karkean tason tulva-alueelle tarkasteltaes-
sa kuvaa 14.

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) maankäytön suunnit-
telun perusteella Närpiönjoen vesistöalueella ei noussut esille alueita.
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Tulvariski yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavalle taloudelliselle toiminnalle voi aiheutua
silloin, kun tulvan takia joudutaan pitkäaikaisesti keskeyttämään merkittäviä teollisuuden tai elinkei-
non harjoittamisen toimintoja. Tarkasteltaessa tulvariskiä taloudelliselle toiminnalle otetaan huomi-
oon vesistöalueella olevat liiketoiminnot esimerkiksi elintarviketeollisuus ja kemian teollisuus, joiden
toimivuus olisi turvattava kaikissa olosuhteissa. Närpiönjoen vesistöalueella karkean tason tulva-
alueelle jää yksi lihanjalostukseen erikoistunut elintarviketuotantolaitos Övermark Köttrökeri Ab,
joka sijaitsee Källmossenissa. Kyseisen teollisuustuotantolaitoksen toiminta saattaa vaarantua ja es-
tyä suurella tulvalla.

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) taloudellisen toi-
minnan perusteella Närpiönjoen vesistöalueella ei noussut esille alueita.

6.3 Vaikeasti evakuoitavat kohteet

Asutuksen erityiskohteita, kuten vanhainkoteja, sairaaloita ja päiväkoteja, tarkasteltaessa on käytetty
rakennus- ja huoneistorekisterin tietoja, jotka saattavat olla osittain puutteellisia. Nämä tiedot tulisi
tarkistaa mahdollisen tulvariskikartoituksen yhteydessä, jotta kohteiden tulvasuojelua ja pelastusreit-
tejä voidaan suunnitella paremmin. Erityisiä riskikohteita suurtulvalla ovat sairaalat ja vanhainkodit,
koska niissä olevien ihmisten liikkuminen on rajoitettua. Muita riskialttiita kohteita ovat mm. päivä-
kodit ja koulut.

Kuvassa 16 on esitetty karkean tason tulva-alueelle jäävät vaikeasti evakuoitavat kohteet Närpiönjoen
vesistöalueella. Karkean tason tulvamallinnuksen mukaan tulva-alueella sijaitsee yksi päiväkoti (ker-
rosala 222 m2) yksi vanhainkoti (kerrosala 6 000 m2) ja kaksi opetusrakennusta (yhteenlaskettu ker-
rosala 2 022 m2). Kohteet sijaitsevat eripuolilla vesistöaluetta.

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) vaikeasti evakuoita-
vien kohteiden perusteella Närpiönjoen vesistöalueella ei noussut esille alueita.
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Kuva 16. Karkean tason tulva-alueen (1/1000 vuotta) alle jäävät vaikeasti evakuoitavat kohteet Närpiönjoen
vesistöalueella. (© SYKE, Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus;© VTJ/VRK 4/2008)

6.4 Tulvariski ympäristölle ja kulttuuriympäristölle

Tarkasteltaessa tulvariskiä ympäristölle tarkastelussa otetaan huomioon kohteet, jotka voivat aiheut-
taa tulvatilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista. Tarkastelussa otetaan huomioon mm. IPPC-
direktiivin (Integrated Pollution Prevention and Control = Ympäristön pilaantumisen ehkäisemisen ja
vähentämisen yhtenäistäminen) mukaiset teollisuuslaitokset sekä muut lupavelvolliset toimijat.

Närpiönjoen vesistöalueella ei ole IPPC-direktiivin mukaisia toimijoita. Karkean tason tulva-alueella
sijaitsee yksi jätevedenpuhdistamo ja kompostointilaitos Kurikan kaupungin Jurvan taajamassa.
Källmossenissa sijaitsee lihanjalostuksen elintarviketuotantolaitos Övermark Köttrökeri Ab parin
sadan metrin päässä jokivarresta. Vesistöalueen yläosalla, parin sadan metrin päässä jokivarresta si-
jaitsee Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen liikennevastuualueen Jurvan sivutukikohdan polttoaine- ja
kemikaalivarasto. Tulva-alueella sijaitsee yhteensä kolme eläinsuojaa, joissa tuotantoina ovat kanan-
muna ja maito sekä lihasikojen kasvatus. Kuvassa 18 on esitetty kohteet, jotka voivat aiheuttaa tulva-
tilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista Närpiönjoen vesistöalueella.
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Kuva 17. Kohteet, jotka voivat aiheuttaa tulvatilanteessa ympäristön äkillistä pilaantumista. (© SYKE, Etelä-
Pohjanmaan ELY-keskus;© VTJ/VRK 4/2008)

Tarkasteltaessa tulvariskiä kulttuuriympäristölle tarkastelussa otetaan huomioon rakennussuojelukoh-
teet, rautatiesopimuskohteet, valtakunnallisesti merkittävät rakennusperintökohteet, valtakunnallisesti
merkittävät rakennetut kulttuuriympäristökohteet, muinaisjäännökset, suojellut kirkot, museot, kirjas-
tot ja taidegalleriat. Tulvista voi aiheutua vahinkoja kulttuuriympäristölle, jos tulvavesi kastelee van-
hoja rakennuksia.

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 2009-kohteista tulva-alueen alle jäävät
museosilta (Nybro) sekä osittain Adolf Fredrikin postitie Närpiön kaupungissa. Lisäksi tulva-alueelle
jää 13 yksittäistä muinaisjäännöstä, jotka sijaitsevat pääasiassa Närvijoen kylän yläpuolella sekä kak-
si muinaisjäännösaluetta Pirttikylän alapuolella. Tulva-alueella sijaitsee lisäksi Ylimarkun suojeltu
kirkko, yksi kirjasto sekä kaupungintalon arkisto Närpiön kaupungissa.

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) ympäristölle ja kult-
tuuriympäristölle aiheutuvien haittojen perusteella esille nousi seuraava kohde: Närpiön
taajama.

6.5 Yhteiskunnan kannalta tärkeät toiminnot

Tarkasteltaessa tulvariskiä yhteiskunnan kannalta tärkeille toiminnoille tarkastelussa otetaan huomi-
oon vesistöalueen infrastruktuuri; tie- ja rautatieverkostot, sähkönjakelu- ja tietoliikenneverkostot,
väestönsuojat, pelastustoimen rakennukset, vesi- ja viemäriverkostot sekä kaukolämpöputkistot.
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Kuvassa 18 on esitetty Närpiönjoen vesistöalueen tieverkoston pääväylät ja niiden mahdolliset kat-
keamispisteet. Vaasasta Poriin kulkeva valtatie 8 jää muutamissa paikoin karkean tason tulva-
alueelle, joten suurtulvalla vesi saattaa nousta erityisesti Närpiönjoen alaosalla maanteille ja voi kat-
koa kulkuyhteydet. Yksityisteitä jää monin paikoin karkean tason tulva-alueelle. Suurtulva voi myös
vaurioittaa Närpiönjoen ylittäviä siltoja, sillä vesi saattaa nousta muutamien siltojen kohdalla kansi-
rakenteisiin asti. Yleensä tiet ovat kuitenkin rakennettu niin korkealle, että tulvavedet eivät todennä-
köisesti katkaise teitä, mutta saattavat muuten hidastaa tieliikennettä. Myös rautatiet ovat joiltakin
osin mallinnetulla tulva-alueella, mutta rautatieverkosto on kuitenkin yleensä rakennettu tulvan ylä-
puolelle. Tulvavedet saattavat kuitenkin vahingoittaa rautateiden rakenteita.

Kuva 18. Tiestön pääväylät ja rautatiet sekä niiden mahdolliset katkeamiskohdat Närpiönjoen vesistöalueella.
(© SYKE, Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus;© VTJ/VRK 4/2008; ©Liikennevirasto/Digiroad 2010; ©MML
lupa nro 7/MML/09)

Tarkasteltaessa tulva-alueelle jääviä yhteiskunnan kannalta tärkeitä kohteita Närpiönjoen vesistöalu-
eella huomioidaan tietoliikenteen rakennukset, paloasemat, väestönsuojat, sähköasemat, energiantuo-
tanto- ja siirtorakennukset sekä vedenottamot.

Yhteiskunnan kannalta tärkeitä kohteita Närpiönjoen karkean tason tulva-alueella on seuraavasti:
- 7 tietoliikenteen rakennusta
- 1 sähköasema Molnåbäckenin varressa
- 7 energiantuotanto- ja siirtorakennusta pääasiassa Närpiön taajamassa
- 1 pohjavedenottamo (Kankaanpää) Jurvan kylässä
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Kunnallistekniikalle voi aiheutua vahinkoja juomaveden sotkeutumisesta ja viemäriveden ohipump-
pauksesta ja kaukolämpöputkistokanavat voivat täyttyä tulvavedellä. Lukuisia muuntajia ja suurjän-
nitepylväitä jää myös karkean tason tulva-alueelle. Puistomuuntamoille tulva voi aiheuttaa haittaa
puolen metrin vesisyvyydellä, pylväsmuuntamoille haittaa voi aiheutua veden syövyttäessä maata
pylvään juurelta. Sähköaseman kastuminen voi aiheuttaa sähköjen katkeamisen, jos sähkönsaantia ei
voida korvata toisella asemalla.

Tarkasteltaessa merkittäviä tulvariskejä (laki tulvariskien hallinnasta) yhteiskunnan kannalta
Närpiönjoen vesistöalueella ei noussut esille alueita.

6.6 Vesistörakenteiden aiheuttama tulvanuhka

Närpiönjoella on joitakin patoja ja tulvasuojelupenkereitä, jotka lisäävät suurtulvatilanteessa tulvaris-
kiä asutukselle ja yhteiskunnalle. Alueen tekojärvistä 1-luokan pato on Kivi-ja Levalammen altaan
patorakenteet ja 2-luokan patoja ovat Säläsjärven ja Västerfjärdenin patorakenteet. Tulvasuojelupen-
kereitä sijaitsee joen alaosalla Närpiön kaupungin alueella sekä Lintuluomassa. Tulvasuojelupenke-
reet on mitoitettu keskimäärin kerran kahdessakymmenessä vuodessa HQ 1/20 toistuvalle tulvalle.
Suurtulvatilanteessa (HQ 1/100- HQ 1/1000 vuodessa toistuvalla tulvalla) tulvavesi pääsee leviämään
tulvapenkereiden taakse, jolloin ne menettävät merkityksensä.

Kivi-ja Levalammen tekojärven patomurtuma on oletettu tapahtuvan säännöstelypadon kohdalla,
jossa pato on korkeimmillaan. Padon murtumaa on tarkasteltu sekä keskivirtaama- (MQ) että ylivir-
taamatilanteissa (HQ 1/100) keskimäärin kerran 100 vuodessa toistuvalla tulvalla. Kivi- ja Levalam-
men tekojärven padon sortuessa murtumakohdan alapuolella virtaama nousee nopeasti murtuman
tapahduttua. Jo 15 minuutin kuluttua murtuman alkamisesta virtaama on noussut yli luonnollisen
tulvavirtaaman arvon. Huippuvirtaaman arvo on 10 - 15 -kertainen luonnolliseen tulvavirtaamaan
verrattuna. Tulva on suuruusluokaltaan 360 m3/s MQ- tilanteen vallitessa ja 515 m3/s HQ 1/100- tilan-
teen vallitessa. Jälkimmäisessä tapauksessa tekojärven vedenpinnan taso oletetaan olevan 30 cm
säännöstelyn ylärajan yläpuolella. Tulvimisen kesto on MQ- tilanteessa 1 vrk ja HQ 1/100- tilanteessa
luonnontulvan kestosta riippuen pitkä. Laskelmien mukaan Jurvanjärvi varastoi huomattavan osan
patomurtuman aiheuttamasta virtaamasta, jolloin alavirtaan purkautuva virtaamahuippu vaimenee
huomattavasti. Keskimääräisessä vesitilanteessa (MQ) tapahtuvan patomurtuman virtaama on las-
kelmien mukaan Jurvanjärven säännöstelypadolla noin 48 m3/s, joka vastaa keskimäärin kerran 100
vuodessa sattuvaa virtaamaa. Patomurtuman sattuessa HQ 1/100 -tilanteen aikana, Jurvanjärven ollessa
jo luonnontulvan vuoksi täynnä, kasvaisi virtaama patomurtuman vaikutuksesta Jurvanjärven sään-
nöstelypadolla yli arvon 90 m3/s. Virtaama olisi tällöin lähes kaksinkertainen luonnontulvan virtaa-
maan verrattuna. Vahingonvaaraselvityksen mukaan patomurtumatulva vaurioittaa MQ- tapauksessa
yhteensä 19 asuinrakennusta ja HQ 1/100- tilanteessa 44 asuinrakennusta. Kokonaisvahingot on arvioi-
tu 3 – 4,8 miljoonaksi euroksi. (Syvänen 2005)

Kuvassa 19 on esitetty Närpiönjoen vesistöalueen Kivi- ja Levalammen tekojärven padon vahingon-
vaaraselvityksen mukaisen patomurtuman tulva-aallon leviäminen.
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Kuva 19. Närpiönjoen vesistöalueella sijaitsevan Kivi- ja Levalammen tulvan suurin vedensyvyys HQ 1/100
patomurtumatilanteessa. (© SYKE, Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus)

Yksittäisen padon aiheuttama tulvariski on jo otettu huomioon patoturvallisuuslain ja asetuksen
määräämin toimenpitein. Pääsääntönä voidaan pitää, että pelkästään yksittäisen padon sortuman ai-
heuttaman tulvariskin perusteella ei ole perusteltua nimetä aluetta merkittäväksi tulvariskialueeksi.
Patoja, joiden vahingonvaara-alueella välittömästi padon alapuolella asuu huomattava määrä ihmisiä,
on tarkasteltava kuitenkin erikseen. Tämän vuoksi Närpiönjoen vesistöalueelta jatkotarkasteluun ei
ole tällä perusteella otettu kohteita.

Tarkasteltaessa vesistörakenteiden aiheuttamaa tulvanuhkaa (laki tulvariskien hallinnasta)
esille ei noussut merkittäviä kohteita Närpiönjoen vesistöalueella.
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7 Yhteenveto

Laki tulvariskien hallinnasta (620/2010) ja siihen liittyvä asetus (659/2010) tulivat voimaan kesällä
2010. Laissa ja asetuksessa on säädetty tulvariskien hallinnan suunnittelusta merkittäville tulvariski-
alueille. Tulvariskien alustavan arvioinnin avulla (määräaika 22.12.2011) etsitään alueet, joilla tulvis-
ta voi aiheutua merkittävää vahinkoa. Näille mahdollisille merkittäville tulvariskialueille laaditaan
tulvavaara- ja tulvariskikartat (määräaika 22.12.2013) sekä tulvariskien hallintasuunnitelmat (määrä-
aika 22.12.2015).

Merkittävän tulvariskialueen nimeämisessä otetaan huomioon tulvan todennäköisyys ja siitä aiheutu-
vat vahingolliset seuraukset. Seurausten merkittävyyttä arvioidaan yleiseltä kannalta. Yksittäiseen
vahinkokohteeseen liittyvien omaisuusarvojen suuruus ei ole arvioinnissa ratkaisevaa, vaan merkittä-
välle tulvariskialueelle tunnusomaista on suuri yksittäisten vahinkokohteiden lukumäärä ja sen perus-
teella merkitys myös yleiseltä kannalta.

Tulvariskien alustavissa arvioinnissa tarkastellaan seuraavia tulvan vahingollisia seurauksia:
vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turvallisuudelle;
välttämättömyyspalvelun kuten vesihuollon, energiahuollon, tietoliikenteen, tieliikenteen tai
muun vastaavan toiminnan pitkäaikainen keskeytyminen;
yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja turvaavan taloudellisen toiminnan pitkäaikainen keskey-
tyminen;
pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus ympäristölle; tai
korjaamaton vahingollinen seuraus kulttuuriperinnölle.

Tässä raportissa on arvioitu vesistöstä aiheutuvat tulvariskit Närpiönjoen vesistöalueella. Arvioinnis-
sa on mm. kuvattu vesistöalue, kerätty tiedot esiintyneistä tulvista ja niistä aiheutuneista tulvavahin-
goista sekä arvioitu mahdollisia tulvia ja tulvariskejä. Taulukkoon 10 on koottu yhteenveto kappa-
leessa 6 esille nousseista alueista perusteluineen.

Taulukko 10. Yhteenveto kappaleessa 6 tunnistetuista tulva-alueista Närpiönjoen vesistöalueel-
la.
Tulva-alue Kunta Perustelut/riskikohteet tulva-alueella

(1/1000 vuotta)
Närpiön taajama Närpiö -tiheää asutusta (tulvariskiruudut)

-kulttuuriympäristökohteet
Ylimarkku-Pirttikylä Närpiö -todetut tulvat (jääpatoriski)

Närpiönjoen vesistöalueelta ei ehdoteta tulvariskien hallinnasta annetun lain (620/2010) mukai-
sia merkittäviä tulvariskialueita. Tarkasteltavalla vesistöalueella ei ole esiintynyt tulvia, joista olisi
aiheutunut tulvariskien hallinnasta annetun lain 8 §:n 1 momentissa tarkoitettuja yleiseltä kannalta
katsoen vahingollisia seurauksia. Vesistöalueella ei ole myöskään arvioitu esiintyvän tulevaisuuden
tulvia, joista aiheutuisi edellä tarkoitettuja vahingollisia seurauksia. Närpiönjoen vesistöalueelta nousi
tarkasteluissa kuitenkin erityisesti esille muuksi tulvariskialueeksi Närpiön taajama (kuva 20). Tätä
aluetta esitetään muuksi tulvariskialueeksi ja alueelle suositellaan tehtäväksi tarkempia tulvakartoi-
tuksia.
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Kuva 20. Närpiönjoen vesistöalueella tunnistetut muut tulvariskialueet (©SYKE, Etelä-Pohjanmaan ELY-
keskus; taustakartta © Affecto Finland Oy, Karttakeskus, Lupa L4659).
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